

Reparatia si dotarea cu mobilier a Clubului in s.Porumbesti, rnul Cantemir

(denumirea obiectivului)

DEVIZ OFERTA Lucrari de reparatie

Valoarea de deviz 467 114,16 lei

Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură incl. salariu	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. Lucrari generale de reparatie				
		1.1. Lucrari pe interior				
		1.1.1. Lucrari de demolare				
1	RpCM33E	Demontarea placajelor din PVC, azbociment (Разборка облицовки из ПВХ, асбоцемента)demolarea placajelor din lambriu de plastic la tavane	m2	193,0000	66,49 66,28	12 832,81 12 791,38
		<i>Total</i>	lei			12 832,81
		Total Lucrari de demolare Inclusiv salariu				12 832,81 12 791,38
		1.1.2. Lucrari de reparatie				
2	CF59D	Placarea suprafetelor cu un strat de PGC cu executarea carcusei metalice simple plane, cu inaltimea pina la 4 m: tavane fara izolatie (Облицовка поверхностей одним слоем ГКЛ с устройством одинарного металлического каркаса: ровных потолков без изоляции, высотой до 4 м)	m2	193,0000	327,08 162,29	63 125,70 31 322,49
3	CF52B	Tencuieli interioare de 5 mm grosime, executate manual, cu	m2	193,0000	149,09	28 774,72

		amestec uscat pe baza de ipsos, la tavan, preparare manuala a mortarului (Внутренняя штукатурка потолков толщиной 5 мм, вручную сухой гипсовой смесью, с ручным приготовлением раствора)			130,00	25 090,79
4	CF53B	Tencuieli interioare de 5 mm grosime, executate manual, cu amestec uscat pe baza de ipsos, la tavan, preparare manuala a mortarului. Diferenta in plus sau in minus pentru fiecare 1,0 mm (se adauga sau se scade la art CF52) (Внутренняя штукатурка потолков вручную, сухой гипсовой смесью, с ручным приготовлением раствора. Разница в плюс-минус на каждый 1,0 мм - добавлять или отнимать от нормы CF52)	m2	-193,0000	60,50 52,68	-11 676,41 -10 167,51
5	CF17C	Diverse lucrari - strat de impaslitura din fibra de sticla aplicat pe suprafata elementelor prefabricate din b.c.a. lipit cu aracet, inclusiv stratul de amorsaj (Разные работы - слой сетки из стекловолокна, применяемый на поверхностях сборных элементов из б.с.а., приклеенный клеем, включая слой заливки)	m2	193,0000	28,91 16,99	5 580,08 3 279,84
6	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a peretilor si tavanelor (Грунтовка внутренних поверхностей стен и потолков)	m2	193,0000	5,37 2,55	1 035,56 491,98
7	CN04A	Zugraveala tip emulsie in dispersie apoasa cu praf KN03, creta pigment, pentru culoare, emulgatori, liant agenti fungicizi aplicata in 2 straturi pe suprafete gletuite sau tencuite obisnuit, executata manual (Окраска ручная вододисперсионной эмульсией с порошком KNO3, меловым пигментом для цвета, эмульгатором, связующим веществом (СМС) фунгицидным средством, в 2 слоя по отделанной поверхности или обычной	m2	193,0000	42,61 29,74	8 223,59 5 739,72

		штукатурке)				
8	RpEB03B	Montarea cordoanelor din cupru cu izolatie PVC, simbol MYYM, cu doua sau trei conductoare din cupru, pe ziduri sau plafoane tencuite, inclusiv dozele, legaturile in doze si executarea santului in tencuiala, avind sectiunea 2x1 mmр (Прокладка медных жгутов с изоляцией из ПВХ, MYYM, из двух или трех медных проводов, по стенам или оштукатуренным потолкам, включая коробки, соединения в коробках и устройство штраб в штукатурке, площадью сечения 2x1 мм2)	m	86,0000	34,22 18,69	2 943,32 1 607,63
9	RpEF01B	Montarea corpurilor de iluminat, de plafon sau de perete, complet echipate (Установка осветительных приборов, потолочных или настенных, полностью укомплектованных)	buc	10,0000	414,34 23,79	4 143,43 237,92
		<i>Total</i>	lei			102 149,99
		Total Lucrari de reparatie Inclusiv salariu				102 149,99 57 602,86
		<i>Total</i>	lei			114 982,80
		Total Lucrari pe interior Inclusiv salariu				114 982,80 70 394,24
		1.2. Lucrari pe exterior				
		1.2.1. Lucrari de reparatie				
10	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a peretilor si tavanelor (Грунтовка внутренних поверхностей стен и потолков)	m2	158,7300	5,37 2,55	851,68 404,62
11	CF15A	Tencuieli interioare si exterioare sclivisite, executate manual, cu mortar de ciment M 100-T de 2 cm grosime medie, la pereti din beton sau caramida, cu suprafete plane (Внутренняя и наружная заглаженная штукатурка, выполненная вручную, цементным раствором М 100-Т, средней толщиной 2 см, стен	m2	158,7300	144,02 118,96	22 859,61 18 882,20

		бетонных или кирпичных с ровной поверхностью)				
12	СП11А	Placaje din marmura si travertin cu grosime pina la 5 cm inclusiv aplicate pe suprafete plane la pereti si stilpi exclusiv montarea glafurilor, fixate cu cramioane de otel si mortar de ciment M 100-T cu adaos de var de 3 cm grosime, rostuite cu mortar de ciment alb si praf de marmura, respectiv travertin, pentru dimensiuni ale placilor pina la 0,2 mp/buc inclusiv (Облицовка мрамором, травертином, толщ. до 5 см включительно, на ровную поверхность стен и колонн, исключая устройство откосов, с креплением металлическими скобами и цементным раствором М 100-Т, с добавлением извести толщиной 3 см, с расшивкой белым цементным раствором и крошкой из мрамора, травертина, для плиток размером до 0,2 м2/шт включительно)Placarea soclului	m2	44,2000	875,28 509,82	38 687,33 22 534,04
13	CN54B	Aplicarea manuala a grundului cu cuar "Betoncontact" intr-un strat, la pereti exteriori la fatade (Нанесение вручную кварцевой грунтовки "Betoncontact" в один слой на наружные стены фасадов)	m2	303,4000	19,21 10,20	5 827,74 3 093,59
14	CF30A	Tencuieli exterioare de 2-3 mm. grosime, executate manual. cu amestec "TINC" la pereti (Наружная, толщ.2-3 мм., штукатурка стен смесью "ТИНК")	m2	303,4000	186,27 103,66	56 515,39 31 451,48
15	RpCJ06B	Reparatii de tencuieli interioare, in jurul tocurilor si pervazurilor, la usi si ferestre, de 2 cm grosime, driscuite, executate cu mortar de ciment-var marca 25 T, avind spaletii drepti, intre 15 - 25 cm latime (Ремонт внутренней штукатурки вокруг дверных коробок и подоконников окон,	m	27,9500	43,74 37,39	1 222,48 1 044,96

		толщиной 2 см, с затиркой, цементно-известковым раствором марки 25-Т, прямых, шириной 15-25 см)				
		<i>Total</i>	lei			125 964,23
		Total Lucrari de reparatie Inclusiv salariu				125 964,23 77 410,89
		1.2.2. Placarea pragului si pereului				
16	TsC54B	Strat de fundatie din piatra sparta (Слой основания из бута)	m3	8,8400	551,69 84,12	4 876,97 743,62
17	DE13B	Pavaje executate din placi de trotuare din beton prefabricat (Устройство покрытий из бетонных тротуарных плиток) Pereu	m2	88,4000	350,30 209,03	30 966,69 18 477,92
18	DE10A	Borduri prefabricate din beton, pentru trotuare 20x25 cm, pe fundatie de beton 30x15 cm (Бордюры бетонные заводские для тротуаров 20x25 см, по бетонному основанию 30x15 см)Incadrarea pereului	m	118,0000	127,23 50,13	15 013,00 5 915,61
19	DE14A	Placi prefabricate din beton la trotuare, asezate pe o fundatie de beton de 10 cm grosime, prin intermediul unui strat de 2 cm mortar de ciment, inclusiv rostuirea (Бетонные тротуарные плиты, уложенные на бетонное основание толщиной 10 см, на слой цементного раствора толщиной 2 см, включая расшивку)la prag	m2	108,5000	267,19 112,16	28 990,46 12 169,40
		<i>Total</i>	lei			79 847,12
		Total Placarea pragului si pereului Inclusiv salariu				79 847,12 37 306,55
		1.2.3. Pandus				
20	CA03B2	Beton turnat in fundatii, socluri, ziduri de sprijin, pereti sub cota zero, preparat cu betoniera pe santier si turnarea cu mijloace clasice beton simplu clasa C 10/8 (Bc 10/B 150) (Устройство бетонных фундаментов,	m3	1,0800	1 395,30 437,60	1 506,92 472,61

		цоколей, подпорных стен, стен ниже нулевой отметки, приготовление бетона на бетономешалке на стройплощадке и укладка его типичными средствами, бетон класса...)				
21	CB01A	Cofraje, din scinduri de rasinoase, pentru turnarea betonului de monolitizare intre elementele prefabricate (plansee, grinzi si diafragme) inclusiv sprijinirile (Опалубка из хвойных досок для укладки бетона, в стыках сборных элементов (перекрытий, балок и диафрагм) включая крепления)	m2	1,8000	302,44 144,45	544,39 260,01
22	DE14A	Placi prefabricate din beton la trotuare, asezate pe o fundatie de beton de 10 cm grosime, prin intermediul unui strat de 2 cm mortar de ciment, inclusiv rostuirea (Бетонные тротуарные плиты, уложенные на бетонное основание толщиной 10 см, на слой цементного раствора толщиной 2 см, включая расшивку) la prag	m2	3,6000	267,19 112,16	961,90 403,78
		<i>Total</i>	lei			3 013,21
		Total Pandus Inclusiv salariu				3 013,21 1 136,40
		<i>Total</i>	lei			208 824,56
		Total Lucrari pe exterior Inclusiv salariu				208 824,56 115 853,84
		<i>Total</i>	lei			323 807,36
		<i>Asigurari sociale si medicale (VR) * 24 %</i>	24 %			44 699,54
		<i>Cheltuieli de transport (VR) * 10 %</i>	10 %			13 634,17
		<i>Cheltuieli de depozit (VR) * 2 %</i>	2 %			2 726,83
		<i>Cheltuieli de regie (VR+Asigur+Cheltu+Cheltu) * 14,5 %</i>	14,5 %			55 805,84
		<i>Beneficiu de deviz (VR+Asigur+Cheltu+Cheltu+Cheltu) * 6 %</i>	6 %			26 440,42

		Total Lucrari generale de reparatie Inclusiv salariu		467 114,16 186 248,08
		Total	lei	467 114,16
		Total deviz: Inclusiv salariu		467 114,16 186 248,08

Intocmit

Ion Enciu

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

**Reparatia si dotarea cu mobilier
a Clubului in s.Porumbesti, rnul
Cantemir**

(denumirea obiectivului)

Formular Nr.3

WinCmeta

Deviz local de resurse oferta

Lucrari de reparatie

Valoarea de deviz 467 114,16 lei

Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
		Total borderou de resurse №				

Manopera :

1.	7122030012940	Pietrar	h-om	265,2000	84,97	22 534,04
2.	7122050013400	Zidar	h-om	260,8220	84,97	22 162,04
3.	7122050013442	Tencuitor	h-om	558,0760	84,97	47 419,72
4.	7123010010200	Betonist	h-om	5,1300	84,97	435,90
5.	7124010010700	Dulgher	h-om	2,6100	84,97	221,77
6.	7129020012800	Pavator	h-om	341,3320	84,97	29 002,98
7.	7132010010900	Faiantar	h-om	75,2700	84,97	6 395,69
8.	7137010011520	Electrician in constructii	h-om	21,7200	84,97	1 845,55
9.	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	78,1019	84,97	6 636,32
10.	7141020013301	Zugrav vopsitor cat. 3	h-om	36,4080	84,97	3 093,59
11.	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	26,4516	84,97	2 247,59
12.	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	89,1280	0,00	0,00
				76,1520	84,97	6 470,64
13.	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	76,0240	84,97	6 459,76
14.	9310060019930	Muncitor	h-om	368,6300	84,97	31 322,49
Total manopera						186 248,08

Materiale:

1.	11110001000331	Cordoane de cupru	m	93,4605	11,08	1 035,54
2.	1411112205747	Praf de travertin	kg	14,2854	0,00	0,00
3.	1411122201752	Piatra sparta	m3	10,1660	358,46	3 644,10
4.	1421102200290	Pietris ciuruit spalat de mal 7-30 mm	m3	0,7728	358,46	277,02
5.	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	8,2254	213,38	1 755,13
6.	1421102200525	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	0,8397	213,38	179,18
7.	1421102200548	Nisip pentru amenajare	m3	4,9504	213,38	1 056,32
8.	2010102900900	Lemn rotund de rasinoase	m3	0,0036	5 974,45	21,51
9.	2010102903495	Scinduri de rasinoase	m3	0,0360	5 974,45	215,08
10.	2010102904340	Dulapi de rasinoase	m3	0,0036	5 974,45	21,51
11.	20511429507111	Dibluri cu suruburi 8x80mm pentru fixarea profilurilor metalice	buc	320,0422	0,41	131,22
12.	2320187315789	Decofrol	kg	0,2160	23,89	5,16
13.	2416586105303	Amorsa-grund	kg	52,7595	15,36	810,38
14.	2430226101010	Grund "Betoncontact"	kg	125,9110	20,48	2 578,66
15.	2430226101017	Grund "Tifengrund"	kg	16,9719	20,48	347,58
16.	2430226102822	Chit pe baza de ipsos "Fughenfuller lait"	kg	52,5645	51,21	2 691,83
17.	2451317344235	Sapun pasta pentru zugraveli	kg	2,8950	0,00	0,00
18.	2462106110132	Aracet CPMB	kg	28,9500	4,27	123,62
19.	2513206621602	Banda pentru imbinarea rosturilor "Serpeanca"	m	146,9285	9,39	1 379,66
20.	2523156720072	Banda de etansare sub profiluri "Dihtungsband"	m	455,8177	10,25	4 672,13

21.	2551447335247	Praf de frecat	kg	16,9640	0,00	0,00
22.	2614122601913	Impaslitura din fibra de sticla tip 160gr/m2	m2	212,3000	10,25	2 176,08
23.	2651122100023	Ciment portland	kg	141,4400	1,71	241,86
24.	2651122100024	Ciment portland P 40 saci S388	kg	344,5600	1,71	589,20
25.	2651122100270	Ciment portland alb tip 2 70% alb PA 35 saci S 7055	kg	17,8568	1,71	30,54
26.	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	2 544,3694	1,71	4 350,87
27.	2651122100440	Ciment portland cu adaosuri PA 35 saci S1500	kg	179,3600	1,71	306,71
28.	2652102100713	Var pasta	m3	0,1173	3 243,27	380,43
29.	2653102100830	Ipsos pentru constructii tip A	kg	193,0000	3,23	623,39
30.	2653102100831	Amestec uscat	kg	826,0400	2,38	1 965,98
31.	26531021008311	Tink	kg	697,8200	35,85	25 016,85
32.	2661112800654	Placi de trotuare din beton prefabricat	m2	89,7260	123,75	11 103,59
33.	2661112800656	Placi din beton, pentru pavaje	m2	113,7815	123,75	14 080,46
34.	26611128008000	Placi sau straihuri din marmura, travertin, piatra	m2	45,5348	307,27	13 991,48
35.	2662102701000	Placi ghips-carton	m2	203,6632	44,39	9 040,61
36.	2663102100001	Beton clasa...(pt.informatie)	m3	16,5200	0,00	0,00
37.	2664102100000	Mortar	m3	2,2420	1 280,24	2 870,30
38.	2664102101000	Mortar var-ciment M 25-T(pt.informatie)	m3	0,1398	0,00	0,00
39.	2664102102002	Mortar ciment-var 100-T(pt.informatie)	m3	1,5625	0,00	0,00
40.	2664102102010	Mortar ciment 100-T(pt.informatie)	m3	3,8095	0,00	0,00
41.	2666122800285	Bordura beton pentru trotuare dimensiuni 1000 x 250 x 200	m	118,5900	69,99	8 300,11
42.	26811260014721	Hirtie pentru slefuit uscata 23x30 gr 6	buc	96,5000	6,83	659,10
43.	2682167358287	Zugraveala tip emulsie in dispersie apoasa cu praf de KN03	kg	559,7000	2,14	1 197,76
44.	2710703520284	Profil de ghidaj	m	178,2538	23,89	4 258,48
45.	2710703520285	Profil de suport	m	426,7230	20,48	8 739,29
46.	2734113803233	Sirma neagra moale d = 2,5 mm	kg	0,2700	18,49	4,99
47.	2811236311004	Doze ramificatie d=13 mm	buc	17,8020	13,66	243,18
48.	2873145887000	Cuie cu cap conic tip A pentru constructii	kg	0,4500	35,85	16,13
49.	2874115833871	Suruburi cu autofiletare 3,5x25 mm	buc	3 140,2934	0,11	345,43
50.	2875272700047	Cirlig de plafon pentru corp iluminat	buc	10,4000	17,07	177,53
51.	2875274400501	Corp de iluminat de uz general, cu toate piesele si elem. componente	buc	10,4000	358,46	3 727,98
52.	2875275891519	Crampoane de otel pentru placaje	kg	17,4104	23,89	415,93
53.	2875276311724	Cleme capsulate pt. conductori de aluminiu 4 mm	buc	22,2525	2,56	56,97
54.	2881116002701	Disc pentru taiat placi	buc	1,7680	38,41	67,91
55.	3162165107229	Baldachin metalic de mascare legatura	buc	10,4000	0,00	0,00
56.	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	4,1258	9,39	38,74
57.	4100126202818	Apa	m3	4,5168	9,39	42,41
58.	810741	Hirtie pentru slefuit uscata	buc	32,7565	10,25	335,75
		Total materiale de constructii				136 341,67

Utilaje de constructii:

1.	2592270004021	Compactor pe pneuri sau mecanic 150 - 200 kg	h-ut	3,7128	69,66	258,63
2.	2912340002506	Compresor mobil motor ardere interna, presiunea pina la 686 kPa (7atm), 2,2 m3/min	h-ut	1,8564	119,76	222,32
3.	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	0,0280	19,59	0,55
4.	2922140006703	Macara fereastră de 0,0015 MN (0,15 tf)	h-ut	1,9300	19,59	37,81
5.	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	17,4357	19,59	341,56

6.	2952240004021	Mixer electric	h-ut	-2,4125	26,12	-63,02
7.	2952270003100	Vibrator de adincime	h-ut	0,6480	19,59	12,69
8.	29522700037002	Betoniera de 250 l cu cadere libera	h-ut	0,3510	69,66	24,45
9.	2952270003817	Malaxor pentru mortar de 200 L actionat electric	h-ut	2,4028	69,66	167,37
10.	2952270007607	Masina de gaurit electrica cu ajutoraj de snec	h-ut	1,8204	19,59	35,66
11.	2952270007609	Masina de gaurit electrica	h-ut	9,1675	19,59	179,59
12.	3410520006752	Automacara 6 - 10 tf	h-ut	0,2700	0,00	0,00
		Total utilaje de constructii				1 217,61

Total	lei	467 114,1 6
-------	-----	----------------

Total deviz:

**467 114,1
6**

Intocmit

Ion Enciu

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Formular Nr.5
WinCmeta

**Obiect Reparatia si dotarea cu mobilier a
Clubului in s.Porumbesti, rnul Cantemir**

Investitor Primaria Porumbesti

Catalog de prețuri unitare pentru obiectul

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări, cheltuieli și resurse	U.M.	Consum de resurse pe unitate de măsură	Valoare, lei	
					Pe unitate de măsură	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. Lucrari generale de reparatie				
		1.1. Lucrari pe interior				
		1.1.1. Lucrari de demolare				
1	RpCM33E	Demontarea placajelor din PVC, azbociment (Разборка облицовки из ПВХ, асбоцемента)demolarea placajelor din lambriu de plastic la tavane	m2			66,49 66,28
	7132010010900	Faianțar	h-om	0,3900	84,97	33,14
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,3900	84,97	33,14
	4100126202818	Apa	m3	0,0020	9,39	0,02
	2922140006703	Macara fereastra de 0,0015 MN (0,15 tf)	h-ut	0,0100	19,59	0,20
		<i>Total</i>	lei			12 832,81
		1.1.2. Lucrari de reparatie				
2	CF59D	Placarea suprafetelor cu un strat de PGC cu executarea carcasei metalice simple plane, cu inaltimea pina la 4 m: tavane fara izolatie (Облицовка поверхностей одним слоем ГКЛ с устройством одинарного металлического каркаса: ровных потолков без изоляции, высотой до 4 м)	m2			327,08 162,29
	9310060019930	Muncitor	h-om	1,9100	84,97	162,29
	2662102701000	Placi ghips-carton	m2	1,0500	44,39	46,84
	2710703520284	Profil de ghidaj	m	0,9190	23,89	22,06
	2710703520285	Profil de suport	m	2,2000	20,48	45,28
	2523156720072	Banda de etansare sub profiluri "Dichtungsbund"	m	2,3500	10,25	24,21
	2513206621602	Banda pentru imbinarea rosturilor "Serpeanca"	m	0,7575	9,39	7,15
	2430226102822	Chit pe baza de ipsos "Fughenfuller lait"	kg	0,2710	51,21	13,95
	2430226101017	Grund "Tifengrund"	kg	0,0875	20,48	1,80
	20511429507111	Dibluri cu suruburi 8x80mm pentru fixarea profilurilor metalice	buc	1,6500	0,41	0,68
	2874115833871	Suruburi cu autofiletare 3,5x25 mm	buc	16,1900	0,11	1,79
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0046	19,59	0,09
	2952270007609	Masina de gaurit electrica	h-ut	0,0475	19,59	0,93
		<i>Total</i>	lei			63 125,70
3	CF52B	Tencuieli interioare de 5 mm grosime, executate manual, cu amestec uscat pe baza de ipsos, la tavan, preparare manuala a mortarului (Внутренняя штукатурка потолков толщиной 5 мм, вручную сухой гипсовой смесью, с ручным приготовлением раствора)	m2			149,09 130,00
	7122050013442	Tencuitor	h-om	1,5300	84,97	130,00
	2653102100831	Amestec uscat	kg	7,1400	2,38	16,99
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0040	9,39	0,04
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0790	19,59	1,55
	2952240004021	Mixer electric	h-ut	0,0195	26,12	0,51
		<i>Total</i>	lei			28 774,72
4	CF53B	Tencuieli interioare de 5 mm grosime, executate manual, cu amestec uscat pe baza de ipsos, la tavan, preparare manuala a mortarului. Diferenta in plus sau in minus pentru fiecare 1,0 mm (se adauga sau se scade la art CF52) (Внутренняя штукатурка потолков вручную, сухой гипсовой смесью, с ручным приготовлением раствора. Разница в плюс-минус на каждый 1,0 мм - добавлять или отнимать от нормы CF52)	m2			60,50 52,68
	7122050013442	Tencuitor	h-om	0,3100	84,97	52,68
	2653102100831	Amestec uscat	kg	1,4300	2,38	6,81

	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0010	9,39	0,02
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0040	19,59	0,16
	2952240004021	Mixer electric	h-ut	0,0160	26,12	0,84
		Total	lei			-11 676,41
5	CF17C	Diverse lucrari - strat de impaslitura din fibra de sticla aplicat pe suprafata elementelor prefabricate din b.c.a. lipit cu aracet, inclusiv stratul de amorsaj (Разные работы - слой сетки из стекловолокна, применяемый на поверхностях сборных элементов из б.с.а., приклеенный клеем, включая слой заливки)	m2			28,91 16,99
	7122050013400	Zidar	h-om	0,2000	84,97	16,99
	2614122601913	Impaslitura din fibra de sticla tip 160gr/m2	m2	1,1000	10,25	11,28
	2462106110132	Aracet CPMB	kg	0,1500	4,27	0,64
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0003	9,39	0,00
		Total	lei			5 580,08
6	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a peretilor si tavanelor (Грунтовка внутренних поверхностей стен и потолков)	m2			5,37 2,55
	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	0,0300	84,97	2,55
	2416586105303	Amorsa-grund	kg	0,1500	15,36	2,30
	810741	Hirtie pentru slefuit uscata	buc	0,0500	10,25	0,51
		Total	lei			1 035,56
7	CN04A	Zugraveala tip emulsie in dispersie apoasa cu praf KN03, ceta pigment, pentru culoare, emulgatori, liant agenti fungicizi aplicata in 2 straturi pe suprafete gletuite sau tencuite obisnuit, executata manual (Окраска ручная вододисперсионной эмульсией с порошком KNO3, меловым пигментом для цвета, эмульгатором, связующим веществом (СМС) фунгицидным средством, в 2 слоя по отделанной поверхности или обычной штукатурке)	m2			42,61 29,74
	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	0,3500	84,97	29,74
	2682167358287	Zugraveala tip emulsie in dispersie apoasa cu praf de KN03	kg	2,9000	2,14	6,21
	2451317344235	Sapun pasta pentru zugraveli	kg	0,0150	0,00	0,00
	2653102100830	Ipsos pentru constructii tip A	kg	1,0000	3,23	3,23
	26811260014721	Hirtie pentru slefuit uscata 23x30 gr 6	buc	0,5000	6,83	3,42
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0020	9,39	0,02
		Total	lei			8 223,59
8	RpEB03B	Montarea cordoanelor din cupru cu izolatie PVC, simbol MYYM, cu doua sau trei conductoare din cupru, pe ziduri sau plafone tencuite, inclusiv dozele, legaturile in doze si executarea santului in tencuiala, avind sectiunea 2x1 mm (Прокладка медных жгутов с изоляцией из ПВХ, MYYM, из двух или трех медных проводов, по стенам или оштукатуренным потолкам, включая коробки, соединения в коробках и устройство штраб в штукатурке, площадью сечения 2x1 мм2)	m			34,22 18,69
	7137010011520	Electrician in constructii	h-om	0,2200	84,97	18,69
	11110001000331	Cordoane de cupru	m	1,0500	11,08	12,04
	2811236311004	Doze ramificatie d=13 mm	buc	0,2000	13,66	2,83
	2875276311724	Cleme capsulate pt. conductori de aluminiu 4 mm	buc	0,2500	2,56	0,66
		Total	lei			2 943,32
9	RpEF01B	Montarea corpurilor de iluminat, de plafon sau de perete, complet echipate (Установка осветительных приборов, потолочных или настенных, полностью укомплектованных)	buc			414,34 23,79
	7137010011520	Electrician in constructii	h-om	0,2800	84,97	23,79
	2875274400501	Corp de iluminat de uz general, cu toate piesele si elem. componente	buc	1,0000	358,46	372,80
	3162165107229	Baldachin metalic de mascare legatura	buc	1,0000	0,00	0,00
	2875272700047	Cirlig de plafon pentru corp iluminat	buc	1,0000	17,07	17,75
		Total	lei			4 143,43

		1.2. Lucrari pe exterior				
		1.2.1. Lucrari de reparatie				
10	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a peretilor si tavanelor (Грунтовка внутренних поверхностей стен и потолков)	m2			5,37 2,55
	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	0,0300	84,97	2,55
	2416586105303	Amorsa-grund	kg	0,1500	15,36	2,30
	810741	Hirtie pentru slefuit uscata	buc	0,0500	10,25	0,51
		<i>Total</i>	lei			851,68
11	CF15A	Tencuieli interioare si exterioare sclivisite, executate manual, cu mortar de ciment M 100-T de 2 cm grosime medie, la pereti din beton sau caramida, cu suprafete plane (Внутренняя и наружная заглаженная штукатурка, выполненная вручную, цементным раствором М 100-Т, средней толщиной 2 см, стен бетонных или кирпичных с ровной поверхностью)	m2			144,02 118,96
	7122050013400	Zidar	h-om	1,4000	84,97	118,96
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,3000	0,00	0,00
	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	10,5000	1,71	17,96
	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,0300	213,38	6,40
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0070	9,39	0,07
	2664102102010	Mortar ciment 100-T(pt.informatie)	m3	0,0240	0,00	0,00
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0040	19,59	0,08
	2952270003817	Malaxor pentru mortar de 200 L actionat electric	h-ut	0,0080	69,66	0,56
		<i>Total</i>	lei			22 859,61
12	CI11A	Placaje din marmura si travertin cu grosime pina la 5 cm inclusiv aplicate pe suprafete plane la pereti si stilpi exclusiv montarea glafurilor, fixate cu crampoane de otel si mortar de ciment M 100-T cu adaos de var de 3 cm grosime, rostuite cu mortar de ciment alb si praf de marmura, respectiv travertin, pentru dimensiuni ale placilor pina la 0,2 mp/buc inclusiv (Облицовка мрамором, травертином, толщ. до 5 см включительно, на ровную поверхность стен и колонн, исключая устройство откосов, с креплением металлическими скобами и цементным раствором М 100-Т, с добавлением извести толщиной 3 см, с расшивкой белым цементным раствором и крошкой из мрамора, травертина, для плиток размером до 0,2 м2/шт включительно)Placarea soclului	m2			875,28 509,82
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,8000	0,00	0,00
	7122030012940	Pietrar	h-om	6,0000	84,97	509,82
	2664102102002	Mortar ciment-var 100-T(pt.informatie)	m3	0,0350	0,00	0,00
	26611128008000	Placi sau straihuri din marmura, travertin, piatra	m2	1,0200	307,27	316,55
	2875275891519	Crampoane de otel pentru placaje	kg	0,3900	23,89	9,41
	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,0400	213,38	8,62
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0200	9,39	0,19
	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	12,0000	1,71	20,73
	2652102100713	Var pasta	m3	0,0020	3 243,27	6,55
	2651122100270	Ciment portland alb tip 2 70% alb PA 35 saci S 7055	kg	0,4000	1,71	0,69
	2551447335247	Praf de frecat	kg	0,3800	0,00	0,00
	1411112205747	Praf de travertin	kg	0,3200	0,00	0,00
	2952270003817	Malaxor pentru mortar de 200 L actionat electric	h-ut	0,0250	69,66	1,74
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0500	19,59	0,98
		<i>Total</i>	lei			38 687,33
13	CN54B	Aplicarea manuala a grundului cu cuar "Betoncontact" intr-un strat, la pereti exteriori la fatade (Нанесение вручную кварцевой грунтовки "Betoncontact" в один слой на наружные стены фасадов)	m2			19,21 10,20
	7141020013301	Zugrav vopsitor cat. 3	h-om	0,1200	84,97	10,20
	2430226101010	Grund "Betoncontact"	kg	0,4150	20,48	8,50
	810741	Hirtie pentru slefuit uscata	buc	0,0500	10,25	0,51

		<i>Total</i>	lei			5 827,74
14	CF30A	Tencuieli exterioare de 2-3 mm. grosime, executate manual. cu amestec "TINC" la pereti (Наружная, толщ.2-3 мм., штукатурка стен смесью "ТИНК")	m2			186,27 103,66
	7122050013442	Tencuitor	h-om	1,2200	84,97	103,66
	26531021008311	Tink	kg	2,3000	35,85	82,46
	4100126202818	Apa	m3	0,0040	9,39	0,04
	2952270007607	Masina de gaurit electrica cu ajutoraj de snec	h-ut	0,0060	19,59	0,12
		<i>Total</i>	lei			56 515,39
15	RpCJ06B	Reparatii de tencuieli interioare, in jurul tocurilor si pervazurilor, la usi si ferestre, de 2 cm grosime, driscuite, executate cu mortar de ciment-var marca 25 T, avind spaletii drepti, intre 15 - 25 cm latime (Ремонт внутренней штукатурки вокруг дверных коробок и подоконников окон, толщиной 2 см, с затиркой, цементно-известковым раствором марки 25-Т, прямых, шириной 15-25 см)	m			43,74 37,39
	7122050013442	Tencuitor	h-om	0,4400	84,97	37,39
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,2200	0,00	0,00
	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	0,9800	1,71	1,68
	2652102100713	Var pasta	m3	0,0010	3 243,27	3,25
	2664102101000	Mortar var-ciment M 25-T(pt.informatie)	m3	0,0050	0,00	0,00
	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,0062	213,38	1,32
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0015	9,39	0,01
	2952270003817	Malaxor pentru mortar de 200 L actionat electric	h-ut	0,0010	69,66	0,07
	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	0,0010	19,59	0,02
		<i>Total</i>	lei			1 222,48
		1.2.2. Placarea pragului si pereului				
16	TsC54B	Strat de fundatie din piatra sparta (Слой основания из бута)	m3			551,69 84,12
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,9900	84,97	84,12
	1411122201752	Piatra sparta	m3	1,1500	358,46	412,23
	4100126202818	Apa	m3	0,1000	9,39	0,94
	2912340002506	Compresor mobil motor ardere interna, presiunea pina la 686 kPa (7atm), 2,2 m3/min	h-ut	0,2100	119,76	25,15
	2592270004021	Compactor pe pneuri sau mecanic 150 - 200 kg	h-ut	0,4200	69,66	29,26
		<i>Total</i>	lei			4 876,97
17	DE13B	Pavaje executate din placi de trotuare din beton prefabricat (Устройство покрытий из бетонных тротуарных плиток) Pereu	m2			350,30 209,03
	7129020012800	Pavator	h-om	1,6000	84,97	135,95
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,8600	84,97	73,07
	2661112800654	Placi de trotuare din beton prefabricat	m2	1,0150	123,75	125,61
	2651122100023	Ciment portland	kg	1,6000	1,71	2,74
	1421102200548	Nisip pentru amenajare	m3	0,0560	213,38	11,95
	4100126202818	Apa	m3	0,0230	9,39	0,22
	2881116002701	Disc pentru taiat placi	buc	0,0200	38,41	0,77
		<i>Total</i>	lei			30 966,69
18	DE10A	Borduri prefabricate din beton, pentru trotuare 20x25 cm, pe fundatie de beton 30x15 cm (Бордюры бетонные заводские для тротуаров 20x25 см, по бетонному основанию 30x15 см)Incadrarea pereului	m			127,23 50,13
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,1500	84,97	12,75
	7129020012800	Pavator	h-om	0,4400	84,97	37,39
	2663102100001	Beton clasa...(pt.informatie)	m3	0,0450	0,00	0,00
	2651122100024	Ciment portland P 40 saci S388	kg	2,9200	1,71	4,99
	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,0080	213,38	1,71
	2666122800285	Bordura beton pentru trotuare dimensiuni 1000 x 250 x 200	m	1,0050	69,99	70,34
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0060	9,39	0,06
		<i>Total</i>	lei			15 013,00
19	DE14A	Placi prefabricate din beton la trotuare, asezate pe o fundatie de beton de 10 cm grosime, prin intermediul unui strat de 2 cm	m2			267,19 112,16

		mortar de ciment, inclusiv rostuirea (Бетонные тротуарные плиты, уложенные на бетонное основание толщиной 10 см, на слой цементного раствора толщиной 2 см, включая расшивку)la prag				
	7129020012800	Pavator	h-om	1,3200	84,97	112,16
	2663102100001	Beton clasa...(pt.informatie)	m3	0,1000	0,00	0,00
	2664102100000	Mortar	m3	0,0200	1 280,24	25,60
	2661112800656	Placi din beton, pentru pavaje	m2	1,0150	123,75	125,61
	2651122100440	Ciment portland cu adaosuri PA 35 saci S1500	kg	1,6000	1,71	2,74
	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,0050	213,38	1,07
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0020	9,39	0,02
		<i>Total</i>	lei			28 990,46
		1.2.3. Pandus				
20	CA03B2	Beton turnat in fundatii, socluri, ziduri de sprijin, pereti sub cota zero, preparat cu betoniera pe santier si turnarea cu mijloace clasice beton simplu clasa C 10/8 (Bc 10/B 150) (Устройство бетонных фундаментов, цоколей, подпорных стен, стен ниже нулевой отметки, приготовление бетона на бетономешалке на стройплощадке и укладка его типичными средствами, бетон класса...)	m3			1 395,30 <hr/> 437,60
	7123010010200	Betonist	h-om	4,7500	84,97	403,61
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,4000	84,97	33,99
	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	287,0000	1,71	498,13
	1421102200525	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	0,7660	213,38	165,91
	1421102200290	Pietris ciuruit spalat de mal 7-30 mm	m3	0,7050	358,46	256,50
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,2900	9,39	2,77
	2952270003100	Vibrator de adincime	h-ut	0,6000	19,59	11,75
	29522700037002	Betoniera de 250 l cu cadere libera	h-ut	0,3250	69,66	22,64
	3410520006752	Automacara 6 - 10 tf	h-ut	0,2500	0,00	0,00
		<i>Total</i>	lei			1 506,92
21	CB01A	Cofraje, din scinduri de rasinoase, pentru turnarea betonului de monolitizare intre elementele prefabricate (plansee, grinzi si diafragme) inclusiv sprijinirile (Опалубка из хвойных досок для укладки бетона, в стыках сборных элементов (перекрытий, балок и диафрагм) включая крепления)	m2			302,44 <hr/> 144,45
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,2500	84,97	21,24
	7124010010700	Dulgher	h-om	1,4500	84,97	123,21
	2734113803233	Sirma neagra moale d = 2,5 mm	kg	0,1500	18,49	2,77
	2873145887000	Cuie cu cap conic tip A pentru constructii	kg	0,2500	35,85	8,96
	2320187315789	Decofrol	kg	0,1200	23,89	2,87
	2010102900900	Lemn rotund de rasinoase	m3	0,0020	5 974,45	11,95
	2010102904340	Dulapi de rasinoase	m3	0,0020	5 974,45	11,95
	2010102903495	Scinduri de rasinoase	m3	0,0200	5 974,45	119,49
		<i>Total</i>	lei			544,39
22	DE14A	Placi prefabricate din beton la trotuare, asezate pe o fundatie de beton de 10 cm grosime, prin intermediul unui strat de 2 cm mortar de ciment, inclusiv rostuirea (Бетонные тротуарные плиты, уложенные на бетонное основание толщиной 10 см, на слой цементного раствора толщиной 2 см, включая расшивку)la prag	m2			267,19 <hr/> 112,16
	7129020012800	Pavator	h-om	1,3200	84,97	112,16
	2663102100001	Beton clasa...(pt.informatie)	m3	0,1000	0,00	0,00
	2664102100000	Mortar	m3	0,0200	1 280,24	25,61
	2661112800656	Placi din beton, pentru pavaje	m2	1,0150	123,75	125,61
	2651122100440	Ciment portland cu adaosuri PA 35 saci S1500	kg	1,6000	1,71	2,74
	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,0050	213,38	1,07
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0020	9,39	0,02
		<i>Total</i>	lei			961,90

APROBAT:

Intocmit
Ion Enciu

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

L.S.

Investitor

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

L.S.